iura inducta videntur esse tale
 opinionem, nam ibi dicitur quod debent
 ablata restitui eis quibus fuerunt
 si repiunt, vel eorum heredibus,
 nec aliquid ius: nec aliquis do-
 ctor solennis facit istam distincti-
 onem inter usuram mentalem et pa-
 ctionalem ut prima debeat resti-
 tui ei qui dedit: secunda autem non sed
 pauperibus erogari, sed sic indisti-
 cte dicit Augustinus de acceptis per
 furtum et rapinam quod debet resti-
 tui: non dari pauperibus sic inqui-
 ens. Qui contra ius societatis
 humane: furtis: rapinis: in-
 uasionibus: oppressionibus aliquid
 abstulerunt reddenda potius quam
 donanda censem, exemplo Za-
 chei, xiiij. q. v. c. sane, ita et in-
 districte dicit idem de usuris,
 Nolite elemosynas facere de
 usuris, q. ead. qui dicat, hec red-
 denda sunt non pauperibus danda
 cum, sed inveniuntur qui dederunt ip-
 sas usuras. Et cum dicitur quod de-
 dit usuras voluntarie illud a se
 abdicauit. Rursum, quod si dedit ex
 liberalitate: et per modum doni-
 verum est, et tunc recipiens habet sciens
 non tenet restituere nec pauperi-
 bus dare. Sed si dedit ratione mu-
 tui principaliter non abdicauit il-
 lud voluntarie, supple sed condi-
 tionate: ne mutuas reputaret
 se quatuor, et istum ingratum, et sic
 alia vice non inueniret mutuum,

et ideo sibi debet restitui usura,
 Si autem nil accepit ultra sortem
 quis hoc non intenderet, in nul-
 lo tenet nec illi nec pauperibus,
 Pro homini autem maiori des-
 claratione sciendum quod in re que dicitur
 restitui se aliquis tripliciter potest
 habere, quod aut est verus dominus,
 aut heres eius aut solum est
 dispensator circa ipsam rem, et in
 primo casu cum scilicet est verus dominus
 rei ablata dicitur sibi restitui si per-
 tinet, q. j. c. reintegranda, et fere per
 totam questionem, Et nisi iusto bel-
 lo vel iusto edicto imperiali vel
 ecclesiastico ille cui res sublas-
 ta est periret iure rehabendi
 simpliciter: vel ad tempus, nam cum per-
 tingeret heres, puta quod tamquam hereticus
 condemnatus est dominus rei, vel de
 crimine lese maiestatis conuis-
 ctus, in quibus casibus omnia confiscantur
 post sententiam super hoc: non si-
 bi sed fisco dantur omnia sua applicari,
 extra de here. c. excoicatio.
 Insuper si dominus rei ablata non ha-
 bet administrationem bonorum
 suorum, ut pupillus, dicitur illud red-
 di tutore vel curatori, In secundo
 vero casu, scilicet cum legitimus
 mus heres est sibi dantur ablas-
 ta restitui, sed cum tali distinctione
 secundum Ray, quod si heredes sunt plu-
 res unicuique secundum portiones
 sue hereditarie partis restituendum
 est, Si autem heres in aliquid des-

De restitutōe liber tertius

termiata q̄ntitate p̄stitur^o sit
puta in capto vel domo z nō
pl^o. tūc restitutio nō fiet here
di. s; illi vel illis q̄b; testator
cōmisit dispēsatiōem bonoz
suoz. Si p̄o defūct^o i morte
sua oīa bōa sua legauit pau
perib; z p̄ijs locis q̄b; illa les
gata sunt adq̄rīt ius i bonis
defuncti p̄ntib; z futuris, vñ
z eis d; restitui. In tertio ca
su. s. cū est dispensator rēq; vt
epi z alij p̄lati eccliaz z gu
bernatores hospitaliū est dis
tinguēdū. qz cū dāt aliq̄ alijs
aut dant de reb; suis p̄p̄ijs.
puta p̄rimonialib; vñ p̄ indu
striā adq̄sitis: sic scripture do
ctrine z hmōi. z de hmōi dā
do q̄buscūq; etiā mal^o vt me
retricib; z histriōib; q̄uis ḡ
uiter peccēt. vt illō. lxxviii.
di. c. donare. tñ nō tenent ad
restitutōez: nec illi q̄ hmōi re
cipiūt ab eis s; Ray. z Guil.
aut dāt d̄ fructib; eccliaz sua
rū z locoz pioz ad mēfaz eo
rū seu vsū spēalit̄ deputat^o
z tūc etiā male vtēdo d̄ dādo
male factūt: nō tñ tenēt ad re
stitutionē ip̄i. nec q̄ recipiūt
ab eis: nisi recipent p̄ extor
siones fraudes z violentias z
hmōi: tūc tenerent. z hoc fm̄
Tho. ij. ij. q. clxxxv. z s; Guil.
Aut dāt de bonis ecclie de

putat^o ad cultū diuinū vñ ca
pitulo distribuēdis: aut pau
perib; erogādis spēalit̄. vñ cū
etiā mltipl̄r cōmittūt dispēs
atiōi sue sine distinctōe sibi de
putatoz. ad vitā ab alijs. z tē
si dāt cā necessitat^o seu elemo
sine bñ faciūt. nec ip̄i tenent
nec q̄ recipiūt ad restituendū
nisi daret de his q̄ sūt distins
cte deputata cleric^o. qz tūc te
nent eis d̄ eo qd̄ abstulit ab
eis. qz nō dāda est elemosyna
d̄ alieno. xiiij. q. v. c. neq;. Si
dant p̄sonis honest^o p̄ patro
cinio z labore quē impendūt
ecclesijs etiā laudabiliter faci
unt fm̄ q̄ntitatē laboris z in
dustrie. Ecclesiasticis ei vtili
tatib; fūietes ecclesiastica opo
tet remuneratōe gaudere. xij
q. ij. c. q̄cūq;. Nec ḡ p̄lati dā
tes nec recipietes p̄ hmōi te
nent in aliq̄ restituere. S; si
dant rōe parentele: cū tñ nō
indigeāt. vel causa fauoz hu
mani erga p̄ncipes n̄ faceret
ad redimēdā vexationē q̄ ad
tyrannos z siles. vel dant cā
turpitudinis. vt meretricib;
z hmōi. tenent ad restituendū
quē sic male dederūt: non
quidē de bonis ecclie. sed d̄
bonis patrimonialib; si ha
bent. vel p̄ industriā adq̄sitis
Illi etiā q̄ sic talia q̄ alijs de

bebant male accipiunt, tenent restituere nisi ipse qui dedit satisfecerit. Tho. ubi sup. debet aut dare vel successori eius qui dedit, vel in utilitate ecclesie convertere cum licentia superioris, vel pauperibus erogare: si illa pauperibus debebant. Qui autem recipiunt a religiosis propter iniustas causas, vel sine licentia superioris debent restituere pro tanto ipsius monasterii vel conventus: vel alio in utilitate monasterii convertere vel expendere, precipue si ipse pro tanto fuit qui male dedit. In omni autem casu ex supradictis debet fieri: ita quod pro tanto quod est occultum non manifestetur, et ita quod non sequatur maius scandalum. ar. dist. xiiij. c. duo. Qui autem tenent aliquid cui ecclesie vel loco pio debent illud dare gubernatori seu rectori eius loci: nisi ille rector non haberet iustum titulum: sed usurpatum vel probabiliter credatur male usurum, tunc enim posset in utilitate illius loci converteri vel successori restituere.

Cur fienda sit restitutio,

Capitulum VI.

Quantum

q ad sextum. s. cur sit fienda restitutio. Ad

Be. Tho. ij. ij. q. lxxij. assignat rationes, videlicet quod restitutio est actus

iusticie, ad iusticiam autem habendam et exercendam quilibet tenet. Constituit autem iusticia in quadam equalitate que tollit per usurpationem et detractionem aliene rei, et reparari non potest nisi per iteratam donationem seu per assignationem rei ei cuius erat licet potest et ideo tenet restituere. Sed nota quod sic quilibet qui est sui iuris potest donare rem suam: ita potest etiam remittere rem sibi debitam gratis et relaxare suo debitori, que remissio sine donatione libere facta sine fraude et coactione postquam facta est per penam non potest renovari. ut dicit Ray. ar. viij. q. ij. c. que periculosum. Sed sciendum quod illi qui ponunt se in manibus creditorum promittendo seu offerendo se ad dandum quod peterent, rogantes tamen quod totum vel partem dimittant: sed non intendunt restituere, imo sperant quod per nihil vel modicum detabunt, alio non se ponerent in manibus eorum, a peccato quod est rapine: usure: seu alterius male usurpationis non sunt absoluti, quod pro tanto per penam et confessionem dimittunt quam illi se non habent. Sed utrum absoluti sint a debito seu obligatione restituendi, distinguendum est secundum Egidium in quolibet, quod si creditor propria voluntate et liberalitate dimisit et donavit non curas quod debitor intenderet non tenet ipse debitor amplius restituere

p s

De restitutiōe liber tertius

tuere, si h̄ ei clare constat. Secus aut̄ si creditor deceptus vel coactus vel despatus, i. q̄ nū q̄ sperabat se illud debitū ab eo posse h̄re vel nō posse h̄re totū, et iō potius voluit h̄re p̄tē q̄s nihil dubitās ne nihil h̄ret si totū vellet h̄re. Talis ei remissio nō valet, et adhuc obligat ad restituēdū. S; qz hec matia ē mltū utilis et necessaria sciri, et i frequēti p̄ctiōe, iō seriosius et plenius tractanda, et qd sentiāt doctores i h̄ referendū. Cū ḡ q̄rit̄ vtz vsurario l̄ cuilibz alteri q̄ h̄z aliana sufficiat i foro p̄scie remissio sibi facta ab his a q̄bz exorsit vsuras vel alia male ablata, vel ab heredibz eoz, si illi nō viuūt. R̄n̄ diuersimode a diuersis, vt i. s. sequētibz. Bis rar, d̄ senis asserit q̄ h̄ns male ablata nisi reddat aut sufficientē faciat cautōez nō p̄t liberari a sua obligatiōe p̄ aliū modū cū p̄t aliq̄ mō restituere: nec ei p̄t debitū deobligari. Et p̄mo nec p̄ viā remissio nis. Secōdo nec p̄ viā satisfactiōis. Tertio nec p̄ viā libatōis. Quarto nec p̄ viā traslatōis. Quito nec p̄ viā donatiōis. Sexto nec p̄ viā renunciatiōis. Septimo nec p̄ viā cōueniētie et discretōis. Indu-